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Abstract

This thesis provides an analysis on the expansion and the burst phases of the 2007 subprime
mortgage bubble, in two interrelated sections. The first part - called “Expansion of the
bubble”-, analyzes the speculative investor behaviour of the US Real Estate Crisis and
exhibits that before the crisis the asset prices such as Commercial Mortgage Backed
Securities and Standard and Poor’s 500 indexes showed statistical features which are not
common among financial time series. Common stylized facts such volatility clustering and
autocorrelation of absolute returns were tested for the years 1997-2010, using daily data on
the index values. The results indicate that during bubble periods several of the stylized facts
disappeared since investors did not respond as normal to the volatility events and price
changes. Hence, I have suggested that irrational exuberance of investors during 2007
subprime mortgage crisis and other bubble periods can be detected by testing these stylized
facts. In the second part,- called “The burst of Bubble” -, I showed that common
macroeconomic risk factors can explain, to a very large extent, all types of mortgage’s credit
risk and I concluded that individual mortgages are possessing significant default correlation,
especially subprime mortgage classes. Finally this thesis ends with demonstrating the
significance of correlated defaults on default distributions’ fat tails which explains the
defaults of high tranche MBS products.
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1.0 Introduction

Due to financial market innovations; in US we have encountered significant development and

wide usage of securitization and increasing use of financial derivatives such as mortgage

backed securities (MBS), collateralized mortgage obligations (CMO), and collateralized debt

obligations (CDO) during the last ten years. For instance, the value of subprime mortgages in

US was predicted to be about 1.3 trillion USD by March 2007 according to associated press

which was claimed as the main culprit of US subprime mortgage crisis. According to

Bernanke, their delinquency rate had increased to 21 percent as of January 2008, and by May

2008 it was already 25 percent. Consequently, large-scale banks and other financial

institutions that were possessing MBS or CDO wrote-off massive losses, since the value of

the underlying mortgages plummeted. They have collectively faced approximately $379

billion by May 21, 2008, thus I was motivated to analyze the US sub-prime mortgage crisis.

The statistical regularities which are common on different financial instruments, various

markets and time intervals are generally accepted as stylized empirical facts. For example,

volatility events tend to cluster through time, and also autocorrelations of absolute returns

decay slowly. The existing literature on stylized facts focus only on the econometric aspects

of these stylized facts i.e. how they invalidate any financial model. However, there is no

research on how some of these stylized facts can be used as a framework for speculative

bubble detections. What are their economic meanings? Were there any empirical differences

in terms of, for instance, volatility clustering or autocorrelations of absolute returns? Since
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none of these questions answered by the existing literature extensively, I’ve decided that the

main aim of the first part of my thesis should be to test stylized facts by using daily

Commercial Mortgage Backed Securities Index (CMBS) and a S&P 500 daily returns data to

understand when and what are the irregularities in asset returns occur due to 2007 house

bubble crisis and how they evolve. Additionally, other supplementary empirical indicators

were included to have more complete framework. These tests would assist me to understand

the investor behaviour during bubbles and its reflections on time series.

I have ventured that before the crisis during the expansion of bubble period these return

characteristics are not observable. I have expected that investor’s do not respond to volatility

events, asset price decreases and other common events during the bubble periods as they do

in other time intervals. I have also anticipated that if these investor behaviours can be

documented by stylized facts, then these tests can be used to analyze further bubbles.

In order to investigate the possible unexpected characteristics of these indices, I have

conducted econometric tests on common stylized facts. I have showed that several of these

well observed stylized facts are not observable anymore during the expansion of the bubble

period, I showed that volatility events did not cluster before the crisis, the autocorrelations of

absolute returns did not decay slowly indeed they actually did not exist before the crisis, I

also showed that volatility-return relation did not exist, return autocorrelations were weaker

and kurtosis was lower before the crisis. However, the literature suggests that these are the

common characteristics of many financial time series in the long term, Rama Cont (2000).

My results demonstrated that before and after the crisis time series possess different
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characteristics as I expected, hence the results implicitly provide a set of indicators for the

recognition of investors’ irrational exuberance, a term which was used by Alan Greespan to

explain asset price speculation.

The bubble continued to expand until the sudden burst occurred, like in every bubble. In the

second part of my thesis I have analyzed this eventual burst of the bubble after expansion. In

the course of 2007 credit crunch, comprehending the credit risk of these portfolios is of

critical importance both to the lenders and to the regulators. This chapter analyzed how an

MBS with a good credit rating can default. To show this, I have demonstrated that default

correlations were embedded in an MBS and I argued that during the crisis default

correlations played a vital role in high default rates of MBS products.

How is the credit risk of different individuals related? How important are credit risk

correlations? Is it important enough to worry about them? What are the principal forces

driving them? Having seen the magnitude of the sub-prime mortgage crisis, I would claim

that we don’t even grasp the significance of the correlation problem. The answers to these

simple questions have substantial consequences for the valuation of MBS.

In order to test the existence of default correlations, I used time series analysis on

delinquency and default rates. I showed that substantial amount of the default rates

particularly for subprime default rates can be explained by a few common macroeconomic

factors, unemployment (1), house prices (2) and disposable income (3), which in return cause

a correlation among the mortgages. I have also exhibited the defaults of higher tranche
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mortgage backed securities are possible by pointing out the heavy tails of correlated default

distributions. The fat tails appeared when I employed higher correlation values and default

rates in my simulation. Therefore, it is concluded that identification of default correlation

correctly has become a prerequisite for effective risk management since the default

correlations of mortgages have a fatal influence on default risk.

The rest of the thesis is as following: The second chapter presents simplified economical

backgrounds of the crisis and empirical analysis on common macroeconomical indicators.

This chapter maintains the basis for model specification of further chapters by breaking down

the credit crunch in three parts as it was explained by Allen and Gale. The next chapter is

devoted to a literature review on asset price bubbles. The fourth chapter presents the stylized

facts of 2007 mortgage bubble on CMBS and S&P 500 indices per separate time intervals

and points them as empirical indicators for detection of irrational exuberance periods. The

fifth chapter explains the default correlation and provides an analysis on the factors of

mortgage delinquency and default rates to exhibit high default correlation among mortgages.

Chapter six demonstrates the impact of correlated default probabilities on an MBS and the

conclusion is provided in the seventh chapter.
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2.0 The Expansion of the Bubble

Recent credit crunch has been discussed to be the biggest housing crisis since 1930’s.

Although, it is important for researchers to understand every aspects of this crisis, until now,

existing literature focused on the strategic mistakes of banks and rating agencies based on

wrong calculated default rates. The next section is a multipart analysis on the evolution of

bubble and answers the questions like how the bubble happened, what were the indicators of

bubble. The bubble was explained in a simplified by taking into account the

macroeconomical factors which will be used further in the empirical analyses.

2.1 The Beginning of the Bubble

Federal Reserve System followed a loosened fiscal policy since the first quarter of 2001and

started to decrease the short term Funds rate to 5.98% in January 2001. Furthermore,

following the explosion of dotcom bubble and 9/11 attacks, Federal Reserve was frightened

of deflation, afterwards carried on with decreasing the interest rate of short term funds until

the level of 0.98% by December 2003. This was indeed the lowest short term interest rate

ever seen in the last 45 years. Belke and Wiedmann, (2005) argued that one of the main

reasons of this policy, - injecting more than sufficient liquidity into the financial markets -

was to prevent the stagnation, the recession and the following panic of the financial markets.

As it is known, expansionary monetary policies enhances the chances of asset price bubbles.

Due to highly volatile stock markets, the portfolio managers remodel their portfolios with

more real estate instead of equities. In addition to professional portfolio managers, with very
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low interest rates, households could easily pay for larger mortgage loan payments and

consequently afford elevated house prices. Consequently, the house prices continued to

increase with the enhanced demand.

2.1.1 Emergence of Subprime Mortgage

During Clinton period, starting from 1995, the number of sub-prime mortgage loans together

with homeownership rate has started to increase significantly; particularly we have

encountered an exponential rise of subprime mortgage market.

We can define the subprime mortgage as a loan given to a borrower who has a riskier credit

profile; (s)he often lacks a long and clean credit history or has peculiarities which can be

attributed generally to higher default risk class (Bernanke, 2007). According to the study of

Dean Baker, subprime mortgage is also defined as the loan given to the people with impaired

credit history. Subprime mortgage borrowers are the ones who do not have a regular job or

who did not pay some credit debt in the past. Their debt service to income (DTI) together

with loan to value (LTV) ratios has significant differences than other borrowers. They have

DTI ratios which are over 55% or LTV ratios which are above 85%. These borrowers which

are labelled as subprime borrowers pay on an average 1% higher interest payments than

regular prime mortgage borrowers (Kiff and Mills, 2007).

Although subprime mortgage loans were introduced in 1982 with the emergence of

adjustable rate mortgages1, it was not until 1995 that the increase was worth to mention.


[…]


As, the distribution moves away from the dark blue to the light blue one, the peak in the right

and left tails become visible. Now if the default correlation is 50% with 10% average default

rate the default of all 50 assets at the same time is slightly higher than 3%.

To summarize, correlated defaults changes the default distribution, the tails get fatter, thus

one should worry if there is high default correlation. These findings imply that default risk

correlations are fundamental and one should take into account them in default risk modelling

if there is a possibility of default correlation. Therefore any financial model which does not

take into account the default correlation would be invalid and produce unexpected results.
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7.0 Conclusion

This thesis investigated the time series characteristics of the 2007 subprime mortgage bubble

and analyzed the eventual consequences of the burst of this bubble.

Price increases always get investor attention. In the market not all the investors work out the

figures to find the intrinsic value of the asset, even if they are interested in the real value of

the house or stock they frequently deviate from their initial perception when they are under

the affect of other investors, competitors and peers. For some investors increasing prices

(itself) is the indicator of purchase. They might invest based on this indicator and eventually

these additional investments further increase the value of the asset thus accomplishing a full

positive feedback loop. Kindleberger (1987) defines the asset price bubble as following;

“a sharp increase in the price of an asset or a range of assets in a continuous

process, with the initial rise generating expectations of further rises and

attracting new buyers - generally speculators interested in profits from trading in the

asset rather than its use or earning capacity”.

In dynamic systems the equilibrium value changes continuously, resulting in price volatility.

Normally, when there is a price increase, self-adjustment mechanisms come into the play and

the price decreases since there are more investors prepared to sell and fewer prepared to buy

at the inflated price. This negative feedback limits the increase or decrease and puts

restrictions on bubbles. As a result, some stylized facts appear in financial time series such

as, slow decayance of absolute return autocorrelations and volatility autocorrelations.

However, like we had seen in the 2007 subprime mortgage bubble, the asset prices and the
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whole economy might enter into positive feedback loop, a state of disequilibrium of

increasing prices in all markets. Consequently, in case of a financial bubble, partly due to

positive feedback loop, some of these well observed characteristics may disappear

temporarily. In these cases we might encounter no volatility clustering, absence of

autocorrelations, fast decayance of absolute return autocorrelations, no volatility-return

relationship, and more normal distribution than the previous heavy tails. These all were

observed in CMBS and S&P 500 indices where asset prices had risen far beyond the levels of

rational intrinsic values. Consequently, as explained in the earlier chapters, these stylized

facts then can be used to identify the irrational exuberance periods.

And like every bubble, the prices increased only to fall rapidly afterwards. The house prices

decreased, unemployment increased and disposable income stagnated simultaneously. Under

these circumstances, we can also expect that the probability of mortgage defaults increases.

In addition to this, these macroeconomic changes also collectively indicate one more

important element which was overlooked before this crisis, the default correlation. Since all

these three independent factors can explain the significant amount of default probability, we

can conclude that the defaults of these mortgages are correlated to a certain extent even

though we can’t calculate exactly the degree of correlation.

The results also showed that default correlation might increase with decrease of mortgage

quality. For instance, the default of sub-prime mortgage is expected to be much more

correlated than the default of a prime mortgage, since its default is affected more by the

macroeconomic factors rather than individual factors.
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Lastly, I showed that when the defaults are correlated the default distributions are altered, the

tails become fatter. Hence, then it becomes clear that higher tranches of subprime MBS

products can also suffer from defaults when there is high correlation among the individual

mortgages
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9.0 Appendices

9.1 Computational Algorithm of Correlated Defaults

There are several reasons for the need of a high precision calculation, firstly, any round up, at

each iterative process, causes an ill condition. Particularly the multiplication of small

numbers complicates the matters even further. Consequently, the mathematical operations

with very small numbers require utmost precision. In order to alleviate this problem high

precision arithmetic code is used. The detailed comments on the code can be seen inside the

following code.

The top level routine is based on the following cases.

pj = E ( xj │x1= 1 , x2 = 1, … , xj-1 = 1) for j = 1, …, n

9.1.1 Two asset case

p1 = p whereas p2 = p + (1-p) ρ

Then for P(x1=1 and x2=1) = p (p + (1-p) ρ)

I know that P(x1=1 and x2=1) + P(x1=1 and x2=0) = P(x1=1)

Therefore, I also know that probability of one default and one survival is

P(x1=1 and x2=0) = P(x1=1) - P(x1=1 and x2=1).

Naturally, the probability of no defaults out of two assets is

P(x1=0 and x2=0) = P(x1=0) - P(x1=0 and x2=1)

As the assets are identical the probabilities of one survival and one default is the same

P(x1=1 x2=0) = P(x1=0 x2=1) Hence,

P(x1=0 x2=0) = P(x1=0) - P(x1=1 x2=0)

Pj,n is representing the probability of j defaults of n assets only in one specific order.

For example, P1,2 = P(x1=1 and x2=0) = P(x1=0 and x2=1). Similarly,
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P1,2 = P1,1 - P2,2 and P0,2 = P0,1 – P1,2

9.1.2 A.2. For general case

pj+1 = pj + ( 1 - pj ) ρ for j = 1, …, n-1

P(x1=1, x2=1, … xn=1) = ∏ pB CB��

Pj,n is representing the probability of j defaults of n assets only in one specific order.

Pk,k = ∏ pB CB��

Pj-1, k = Pj-1, k-1 – Pj, k

P1,1 and p1 are known. Other values of Pj,k will be found from the following23

P0,1 = 1 - P1,1

For k = 2 to n

pk = pk-1 (1 - ρ) + ρ

Pk,k = pk . Pk-1, k-1

For j = k-1 to 0 step -1

Pj, k = Pj,k-1 - Pj+1,k

Next j

Next k

In order to get the probabilities with any order the results need to be multiplied with ,�D, �

� +!�+ � D
! D! ,&678+9:8&+ %;+<:8&+
9.1.3 Code

The code is in the excel sheet provided

23

These are very similar to the top level algorithm