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OVERALL ASSESSMENT (pravided in English, Czech, ar Slavak):

The aim of this thesis is the analysis of the Subprime Mortgage bubble in the
US - both its expansion and its burst in 2007. The author uses econometric analys ís
to test - among other things - if some generally accepted characteristics tied with
bubbles were observable with this specific bubble.

After a short introduction, the author describes the development of the
Subprime Mortgage bubble (Chapter 2), than presents an overview of the literature
on bubbles (Chapter 3), than makes some interesting econometric exercises on
detecting bubbles (Chapter 4) and on the burst of bubbles (Chapter 5). I find highly
interesting the simulations in Chapter 6, that allow to get qualitative understanding of
bubbles. Conclusions in the last chapter are absolutely adequate to the results
obtained before.

The thesis is well structured. The author applies both economic theory and
econometrics in such a way that it c1early demonstrates his critical thinking and ability
to draw conclusions. There is a distinct value added of the thesis.

I recommend this thesis for the final discussion and I suggest evaluating it with
an A.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Econom ic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles Un iversity in Prague

Student: Gorkem Yazicioglu
-

Adv isor: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.

Titl e of the th es is:
An Analysis on US Subprime Mortgage Cisis -
Expansion and the Burst of Bubble

SUMMARY OF POINTS AWARDED (fordelai/s, see be/ow):

CATEGORY POINTS

Uterature (max. 20 points) 20
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EXPLANA TlON OF CA TEGORIES AND SCALE:

LI TERA TURE REVIEW: The thesis demonstrates euthors full understanding and command of recent literature.
The author quotes re/evant literature in a proper way.

Strong
20

Average
10

Weak
O

METHOOS : The too/s used are re/evant to the research question being investigated, and adequate to the euthors
leve/ of studies. The thesis topic is comprehensive/y ana/yzed.

Strong
30

Average
15

Weak
O

CONTRIBUTlON: The author presents origina/ ideas on the topic demonstrating critica/ thinking and abi/ity to
draw conc/usions based on the know/edge of re/evant theory and empirics. There is a distinct va/ue added of the
thesis.

Strong
30

Average
15

Weak
O

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tab/es. The text effective/y refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong
20

Overall grading:

Average
10

Weak
O

TOTAL POINTS GRADE

81 - 100 1 = excellent = výborně

61 - 80 2 = good = velmi dobře
41 - 60 3 = satisfactory = dobře

0-40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě